©
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CAMPUSARARANGUA

CENTRO DE CIÊNCIAS, TECNOLOGIAS E SANDE
COORDENADORIA DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM FISIOTERAPIA

RODOVIA GOVERANDOR JORGE LACERDA, NO 3201 L- JARDIM DAS AVENIDAS
CEP: 88906-072- ARARANGUA - SC

TELEFONE: +55 (48) 3721-2167
SITE: http://fisiQ:yfSç:bd

ATA DA QUADRAGÉSIMA SEGUNDA REUNIA'O EXTRAORDINÁRIA DO NÚCLE
DOCENTE ESTRUTURANTE DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM FISIOTERAPIA

Ata da quadrágésima primeira reunião extraordinária do
Núcleo Docente Estruturante do Curso de graduação em
Fisioterapia, realizada no dia 23 de setembro de 2019, às
16h, na sala de Recursos Terapêuticos do Campus Jardim
das Avenidas da UFSC Araranguá.

l

2

3

4

5

6

7

8

9

10

1 1

12

13

14

Aos vinte e três dias do mês de sete,bro de dois mil e dezanove, às dezesseis horas na sala de
Recursos Terapêuticos do Campus Jardim das Avenidas Araranguá, reuniram-se os seguintes
membros do Núcleo Docente Estruturante do curso de graduação em Fisioterapiadevidamente

convocados: professores Adriana Neves dos Santos, Rafaela Sirva.Moreira, Gisele Agustini
Lovatel,'Kelly Mõnica Marinho .e Lima sob a Presidência da.professora Angélica

Cristiane

Ovando. os demais membros justificaram ausência. A prosa. Angélica apresentou para
apreciação a Análise; discussão e deliberação. sobre a criação da disciplina optativa intitulada
Humanidades: A produção do cuidado em saúde com 2 créditos. Ementa: Introdução as

ciências

humanas. Humanização ein saúde. Cuidado e vínculo. Tráballio vivo e produção da sensível. A
criação da dis( plana foi aprovada por unanimidade. Por fim, não havendo mais nada a ser
discutido, a Professora Angélica Cristiane Ovando agradeceu a presença de todos e deu por
encerrada a reunião às 16h20min, da qual, para constar, eu, Márcia Elida Domingos Prudência,
Assistente em Administração, lavrei a presente ata .que, se aprovada, será assinada pelos
presentes.'Araranguá, 23 de setembro de 2019.

\

'X,e«
ica Cristiane Ovando

&. ©«""Ü

(.K- X\«m J« .i'iR
Adriana Neves dos Santos

Kelly ii15É'' MarinhoeLima

e

freira